42 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 571/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính
các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (sau đây

gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng ban: Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình.

2. Các Phó Trưởng Ban:

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ Phạm Thị Thanh Trà, Phó Trưởng ban thường trực;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Trần Văn Sơn.

3. Các Ủy viên:

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp;

- Bộ trưởng Bộ Tài chính;

 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025 43

- Bộ trưởng Bộ Xây dựng;

- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ trưởng Bộ Y tế;

- Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Công an;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Ngoại giao;

- Đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao;

- Đại diện lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;

- Thứ trưởng Bộ Nội vụ Trương Hải Long.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp Thủ tướng

Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các vấn đề quan trọng, liên

ngành trong việc thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ phương hướng, giải pháp để

giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành trong việc thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, đôn đốc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm theo đúng quy định của Trung ương,

Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ.

44 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025

3. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Ban Chỉ đạo

a) Bộ trưởng Bộ Nội vụ

- Tham mưu, trình Chính phủ để trình Quốc hội ban hành Luật sửa đổi, bổ

sung Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung Luật

Cán bộ, Công chức.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Tham mưu, trình Chính phủ để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành

Nghị quyết về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 10 tháng 4 năm 2025.

- Hướng dẫn việc lập hồ sơ đề nghị xét công nhận Vùng an toàn khu, Xã an

toàn khu, Xã đảo; rà soát, công nhận là ĐVHC thuộc diện nghèo, đặc biệt khó

khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo; rà soát, điều chỉnh các chính sách thuộc

lĩnh vực lao động - xã hội và chính sách đối với người có công tại ĐVHC thực

hiện sắp xếp.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

- Thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định tại Quy

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; tham mưu tổ chức các cuộc họp, các hoạt động

khác của Ban Chỉ đạo và Trưởng Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan trung ương có liên quan trong việc đôn

đốc xây dựng đề án của các địa phương; tổ chức thẩm định liên ngành; trình Chính

phủ để trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội hồ sơ đề án sắp xếp ĐVHC

các cấp của địa phương, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo quy định.

- Hướng dẫn việc quản lý công tác văn thư, lưu trữ khi sắp xếp, sáp nhập

ĐVHC cấp tỉnh và tổ chức lại ĐVHC cấp xã.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

b) Bộ trưởng Bộ Tư pháp

- Tham mưu, trình Chính phủ để trình Quốc hội ban hành Luật sửa đổi, bổ

sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; trình Quốc hội ban hành Nghị

quyết xử lý một số vấn đề liên quan đến chuyển tiếp thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương khi sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC

các cấp và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025 45

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

- Ban hành văn bản hướng dẫn xử lý vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực hộ tịch,

đăng ký biện pháp bảo đảm khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

c) Lãnh đạo Bộ Quốc phòng

Ban hành hướng dẫn rà soát, xác định ĐVHC thuộc khu vực biên giới, trọng

điểm về quốc phòng; xây dựng khu vực phòng thủ quân sự khi tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp; tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tự vệ tại các

ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

d) Lãnh đạo Bộ Công an

Ban hành hướng dẫn thu hồi con dấu cũ, khắc con dấu, thay đổi địa chỉ cư trú

của công dân do thay đổi địa giới và tên gọi của ĐVHC với hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, căn cước công dân và định danh điện tử; việc rà soát, cung cấp

số liệu về nhân khẩu thực tế tại ĐVHC các cấp và hướng dẫn tháo gỡ vướng mắc

trong lĩnh vực lý lịch tư pháp.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

đ) Bộ trưởng Bộ Tài chính

- Ban hành hướng dẫn việc thực hiện nguồn vốn đầu tư công và việc điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030; việc xác định ưu đãi đầu

tư; thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp thay đổi địa giới hành chính;

thay đổi thông tin giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy phép kinh doanh

của cá nhân, tổ chức.

- Ban hành hướng dẫn công tác lập dự toán, định mức chi; quản lý, sử dụng,

quyết toán kinh phí; việc miễn phí, lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ

có liên quan của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; xử lý trụ sở, tài sản làm việc

tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

e) Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường

- Ban hành hướng dẫn việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh các vấn đề liên quan

đến xây dựng nông thôn mới và các chính sách theo Chương trình mục tiêu quốc

46 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025

gia nông thôn mới, các dự án, tiểu dự án, hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững của các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

- Ban hành hướng dẫn chỉnh lý hồ sơ địa chính, giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, tài sản gắn liền với đất và cơ sở dữ liệu đất đai; cung cấp số liệu diện tích

tự nhiên của các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

g) Bộ trưởng Bộ Xây dựng

Ban hành hướng dẫn rà soát quy hoạch đô thị và đánh giá chất lượng đô thị của

các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

h) Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Ban hành hướng dẫn rà soát, điều chỉnh và xác định ĐVHC có di tích được

công nhận, xếp hạng là di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản lịch sử quốc

gia đặc biệt của các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

i) Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

Ban hành hướng dẫn về chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng yêu cầu

chuyển đổi số; về xây dựng hệ thống dữ liệu kết nối, liên thông giữa chính quyền

địa phương cấp cơ sở (cấp xã), cấp tỉnh và liên thông với trung ương.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

k) Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo

- Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách của Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại

các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

- Ban hành hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với ĐVHC cấp xã,

thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thủ tục rà soát, xác định xã khu

vực III, II, I, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi tại các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025 47

l) Bộ trưởng Bộ Y tế

Ban hành hướng dẫn về sắp xếp, tổ chức cơ sở y tế tại các ĐVHC thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

m) Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Ban hành hướng dẫn bảo đảm duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

của các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập tại các ĐVHC thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

n) Thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao, Viện

kiểm sát nhân dân tối cao, Ủy ban trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Ủy ban

Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình,

chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan hướng dẫn giải quyết các vấn đề

phát sinh khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp và tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp.

o) Các bộ, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ Chính phủ giao chịu

trách nhiệm xem xét, giải quyết theo thẩm quyền khó khăn, vướng mắc và theo đề

xuất, kiến nghị của các địa phương; trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo

Trưởng ban Chỉ đạo, Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ xem xét.

Điều 4. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Trưởng Ban Chỉ đạo có quyền hạn, trách nhiệm theo quy định tại khoản 2
Điều 16 Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành.
Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ; Phó Trưởng Ban
và các thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của bộ, ngành nơi công tác
khi ký ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo.

2. Bộ Nội vụ là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, giúp Trưởng ban trong

việc xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo; xây dựng Quy

chế hoạt động của Ban Chỉ đạo trình Trưởng ban ký ban hành.

Bộ Nội vụ sử dụng bộ máy của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban

Chỉ đạo, hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, bảo đảm các điều kiện hoạt động của

Ban Chỉ đạo; tổng hợp, báo cáo các hoạt động chung của Ban Chỉ đạo và thực hiện

một số nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao.

48 CÔNG BÁO/Số 595 + 596/Ngày 24-3-2025

3. Các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có

của mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo, hoạt động theo chế độ

kiêm nhiệm.

Điều 5. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được

bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Nội vụ.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

các thành viên quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính